ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                     Nº 006/2024

Autor: JAIRO ROBERTO TORRES DE BITTENCOURT
Entrada: 17/06/2024

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que este subscreve, requerem a Vossa Excelência
que, nos termos regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal o
seguinte Pedido de Providência:

Solicita-se  ao  Poder  Executivo  Municipal  de  Itati  que
providencie a desobstrução do canal que liga o Rio Tres Pinheiros ao Rio
da  Ilha  (Riozinho),  passando  pelas  propriedades  de  Aristides,  Rosana,
Cerlene,  Erico,  Jose  Leopoldo  (Juca),  Falecido  Arno  Jacoby,  Lenor,
Vinícios, Altemir, Maria Conceição, Carolina (Carola), Revelino, Falecido
Demar Torres.

                    JUSTIVICATIVA

O transbordamento do canal que liga o Rio Três Pinheiros ao
Rio da Ilha (Riozinho) é uma questão crítica que afeta significativamente a
comunidade da Costa do Morro em Itati. Esta situação é a principal causa
dos  frequentes  alagamentos  na  área,  especialmente  durante  períodos  de
chuvas  intensas.  A capacidade  de vazão desse  canal  é  insuficiente  para
lidar  com o volume de  água que  recebe,  agravando-se  ainda  mais  pela
inadequação das galerias de escoamento da Rota do Sol, que funcionam
como um dique de retenção.

A necessidade  urgente  de  desobstrução do canal  é  evidente
para  mitigar  os  impactos  negativos  sobre  as  propriedades  e  moradores

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                     Nº 006/2024
situados à margem. Essas pessoas enfrentam prejuízos recorrentes devido
aos alagamentos, que comprometem suas residências, plantações e acesso
seguro às suas propriedades.

Portanto,  a  realização  da  desobstrução  do  canal  é  essencial
para  garantir  a  segurança  e  o  bem-estar  dessa  comunidade,  além  de
prevenir  danos  materiais  e  pessoais  em  decorrência  dos  alagamentos
frequentes. A intervenção no canal permitirá melhorar significativamente a
capacidade de escoamento das águas pluviais, reduzindo assim os riscos de
inundação e os transtornos causados aos moradores da Costa do Morro.

Solicitamos  ao  Poder  Executivo  Municipal  de  Itati  que
considere este pedido de providência como prioritário, tomando as medidas
necessárias para iniciar o processo de desobstrução do canal mencionado,
visando  atender  às  necessidades  urgentes  e  à  segurança  da  população
afetada.

JAIRO ROBERTO TORRES DE BITTENCOURT,
Vereador do PDT

	Pedido de Providências Nº 006/2024
	Exmo. Senhor Presidente: